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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na ochranu prvků kritické infrastruktury ve vybraném kraji.

Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy vztahující se k problematice, legislativní rámec, bezpečnostní

systém státu, infrastruktura a její ochrana.

V praktické části je charakterizován vybraný kraj a základní obsah tvoří SWOT analýzy

nouzového zásobování pitné vody, vodního zdroje a Check list analýza hasičského

záchranného sboru. Na konci práce jsou shrnuty návrhy a doporučení pro zlepšení stávající

situace.

Klíčová slova: kritická infrastruktura, mimořádná událost, ochrana kritické infrastruktury,

subjekty kritické infrastruktury, integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the protection of critical infrastructure elements in the

chosen region. The thesis was divided into theoretical and practical part. In the theoretical

section there are explained the basic concepts related to the issue, the legislative

framework, the state security system, its infrastructure and protection.

In the practical part the selected region is characterized and the basic content consists of

SWOT analyses of the emergency drinking water supply, water resource and Check list

analysis of the fire rescue system. At the end of the work there are summarized suggestions

and recommendations for improving of the current situation.

Keywords: critical infrastructure, emergency situation, critical infrastructure protection,
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ÚVOD

Celá tisíciletí doprovázejí obyvatelstvo infrastruktury, které mají pro určitou

společnost význam osobitosti nebo nezbytnosti. Aby funkce základních životně

nezbytných potřeb byla zajištěna plynule, musí být vybudována infrastruktura. Jedním

z nejvýznamnějších státem chráněných zájmů je kritická infrastruktura, které je věnována

tato diplomová práce. V širších souvislostech se jedná o významný segment bezpečnosti

státu, jeho občanů v konečném důsledku má předmětná problematika celoevropský rozměr.

Problematice infrastruktury, respektive kritické infrastruktury je především s nástupem

21. století věnována značná pozornost odborné i laické veřejnosti. Stala se i významným

politikem. V pojetí Evropské unie je kritická infrastruktura ta, jejíž zničení či narušení

by mělo vážný dopad na zdraví a bezpečnost obyvatelstva, realizaci základních funkcí

státu.

Prvky kritické infrastruktury a jejich bezchybné fungování je podmíněno odolností

ve vztahu k hrozbám a rizikům antropogenní i naturogenní povahy. Konkrétně lze zmínit

přírodní katastrofy, havárie velkého rozsahu, vyloučit nelze ani teroristické útoky. Zajištění

odolnosti a bezpečnosti kritické infrastruktury vyžaduje realizaci řady právních,

personálních a finančně náročných materiálních opatření. Celkově se jedná o náročnou

a komplexní problematiku, jejímuž řešení je věnována pozornost na všech úrovních státní

správy a samosprávy.

Vlastní práce je věnována jednomu z významných segmentů dané problematiky

vodnímu hospodářství, hasičskému záchrannému sboru. Teoretická část čerpá z dostupné

literatury a pramenů, praktická mapuje předmětnou problematiku na regionální úrovni.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V každém oboru lidské činnosti je pojmosloví významným prostředkem

k dorozumívání a stejnému chápáním sdělovaného obsahu. Proto je nutné objasnit základní

pojmy týkající se kritické infrastruktury, u které doposud nebyla přijata jednoznačná

terminologie. To dokazuje fakt, že některé základní pojmy jsou v publikacích vysvětleny

rozdílně. Proto v této práci vycházíme z terminologického slovníku a zákona

č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení ve znění pozdějších předpisů, který také definuje

základní pojmy týkající se kritické infrastruktury. [1]

Jedním z nejdůležitějších pojmů je pojem ochrana obyvatelstva, který představuje

soubor úkolů civilní ochrany. Zejména varování, evakuaci, ukrytí, nouzové přežití obyvatelstva

a další opatření k zabezpečení ochrany života, zdraví a majetku. [2] Riziko představuje negativní

jevy, procesy, události a činnosti, které disponují schopností devastovat, ničit

nebo ohrožovat životy, zdraví, životní prostředí, majetek a kulturní hodnoty. Hrozbou

je kterýkoliv subjekt, který svou činností může zničit nebo poškodit státem chráněné zájmy

a hodnoty. [2] Jedním z dalších důležitých pojmů je krizové řízení, což je komplex

řídících činností orgánů krizového řízení, které jsou zaměřeny na analýzu a vyhodnocení

bezpečnostních rizik a plánování, organizováním, realizací a kontrolu činností. Ty jsou

prováděny v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením a ochranou kritické

infrastruktury. [2] Nežádoucímu působení sil a jevů, které jsou vyvolány člověkem,

haváriemi ale i přírodními vlivy, ohrožující životy a zdraví osob, majetek nebo životní

prostředí a vyžadující záchranné a likvidační práce říkáme mimořádná událost. [4]

Je-li nutné při mimořádné události vyhlásit jeden z krizových stavů1 jedná se o krizovou

situaci. [5]

Hovoříme-li o základních, nejčastěji frekventovaných pojmech v předmětné

problematice nemůžeme opomenout vlastní pojem – infrastruktura. V obecném slova

smyslu představuje soubor prvků, které jsou navzájem propojené, strukturované

a v určitém celku poskytují rámcovou podporu. Obvykle se tento pojem používá pouze

pro struktury vytvořené uměle. [3] Kritickou infrastrukturou (dále jen KI), je prvek

nebo systém prvků kritické infrastruktury, jehož narušení by mělo velmi vážný dopad

1 Krizové stavy – stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav.
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na bezpečnost státu, zdraví osob, zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva

nebo ekonomiku. U evropské kritické infrastruktury jde o KI, které je na území České

republiky, ale její narušení by mělo vážný dopad i na další členské sáty. [3] Opatřením,

které jsou zaměřeny na snížení rizika, v případě narušení KI, říkáme ochrana kritické

infrastruktury. [3] Prvkem kritické infrastruktury jsou především zařízení, stavby,

veřejná infrastruktura nebo prostředek, které jsou určeny podle průřezových a odvětvových

kritérií. Subjektem kritické infrastruktury je provozovatel KI. [3] Provozními

nebo technickými hodnotami, které určují prvky KI v odvětvích energetiky, potravinářství

a zemědělství, vodního hospodářství, zdravotnictví, komunikačních a informačních

systémů, dopravy, finančního trhu a měny, nouzových služeb a veřejné správy říkáme

odvětvová kritéria. Průřezová kritéria stanovují závažnost narušení funkce prvku KI

s limitními hodnotami. Ty obsahují možný rozsah ztrát na životech, dopad na zdraví osob,

mimořádně vážný dopad na ekonomiku nebo na veřejnost vlivem velkého omezení

poskytování služeb, které jsou nezbytné ke každodennímu životu. [3]

Ve vztahu k pojmovému aparátu je možné ještě jednou zdůraznit jeho význam právě

tak jako skutečnost, že se bude nadále vyvíjet.
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2 PRÁVNÍ RÁMEC

Tak jako v životě společnosti jako takové má právní rámec námi sledované

problematiky zásadní význam. V následujícím textu bude proto pozornost zaměřena

na stěžejní právní normy věnované kritické infrastruktuře. Nelze opomenout ani další

související právní předpisy, které jsou souhrnně označovány jako „krizová“ legislativa.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

předpisů, který stanovuje působnost složek integrovaného záchranného systému (dále jen

IZS), působnost a pravomoci státních orgánů a územních samosprávných celků. Upravuje

práva a povinnosti fyzických a právnických osob při přípravě na mimořádnou událost (dále

jen MU), ale také při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva,

jak před, tak i po dobu vyhlášení krizových stavů (dále jen KS). Tyto KS jsou uvedeny

v příloze I. Nepřetržitá pohotovost pro příjem hlášení o vzniku MU a následný

bezprostřední zásah je plně v kompetenci základních složek IZS. Mezi základní složky IZS

patří Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární ochrany zařazené

do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické

záchranné služby a Policie České republiky. Mezi ostatní složky patří ozbrojené

bezpečnostní sbory, orgány ochrany veřejného zdraví (hygienické stanice), neziskové


[…]


poloostrovu komunikace, která představuje velké riziko vzniku havárie vozidla. V případě

havárie by mohlo dojít k ohrožení kvality vody ve vodárenském jezeře. Nutné je omezit

nebo zakázat pohyb vozidel na takovém území. Povolení vjezdu na toto území by měl mít

ve správě vodoprávní úřad, který by v odůvodněných případech uděloval výjimky.

Jako další by měly být zakázány výstavby objektů, stanování, rekreace apod. z důvodu

nutnosti odvodu odpadních vod.

Při zabezpečení nouzového zásobování obyvatelstva vodou bych navrhla

následující opatření. Zejména pravidelnou a efektivní kontrolu povrchové a podzemní

vody, při které by se eliminovaly možné kontaminace vody. Je nutné, aby tuto činnost

prováděla kvalifikovaná osoba, která rozpozná povahu kontaminace a další náležitosti

s tím spojené. Dále pak zajištění a pravidelná kontrola zabezpečení vodních zdrojů

a vodárenských objektů. Takové zabezpečení by mělo zabránit vniknutí nepovolaných

osob do vodárenského objektu nebo blízkosti vodního zdroje. Tak by se předešlo úmyslné

kontaminaci vody. Zabezpečení by mělo být jak technického, tak mechanického

charakteru. Při krátkodobém výpadku zásobování pitnou vodou je možné na 2 dny

zásobovat obyvatelstvo z vodojemů. Proto by bylo dobré navýšit jejich počet a zvýšit

tak zásoby pitné vody pro případ, že vznikne mimořádná událost.

Z kontrolního seznamu jsme dostali odpověď na hlavní rizika, která ohrožují

hasičský záchranný sbor jako prvek kritické infrastruktury. Jedním z rizik je možný

dlouhodobý výpadek v zásobování pohonných hmot. Z toho důvodu by bylo vhodné

provádět pravidelné kontroly, zejména údržbu čerpacích stanic a včasné doplňování

zásobníků pohonných hmot. Další riziko představuje dlouhodobý výpadek mobilní sítě.

Pokud by došlo k takovému výpadku, doporučila bych, aby hasičský záchranný sbor

používal vlastní radiokomunikační síť. Při dlouhodobém výpadku sítě PEGAS bych

navrhla vybudovat nové buňky a pokrýt tak větší území signálem. Dále zkvalitnit přípravu

samotných uživatelů systému. Důvodem je, že většina špatných spojení je zaviněno právě

lidským faktorem. Při výpadku dodávek vody doporučuji, aby správci daného areálu

s kvalifikovanou osobou kontrolovali stav vodovodního potrubí a popřípadě jej vyměnili.
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Při dlouhodobém výpadku by měli zajistit dodávky vody v cisternách nebo balenou pitnou

vodou.

Jako poslední riziko, které se může negativně projevit na připravenosti

a akceschopnosti HZS je nedostatek náhradních dílů. Zásadní význam v této souvislosti má

kontrolní činnost, včasná alokace finančních prostředků, kvalitní a kvalifikované logistické

zabezpečení.
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ZÁVĚR

Tématem diplomové práce byla ochrana kritické infrastruktury na krajské úrovni.

Tuto práci jsem rozdělila do kapitol, ve kterých se zabývám základními pojmy, právním

rámcem ve vztahu ke kritické infrastruktuře, infrastrukturou jako takovou, ohrožením

kritické infastruktury, přístupem k ochraně kritické infrastruktury a analýzou rizik.

V praktické části poté charakterizuji vybraný kraj, zásobování vodou v obci s rozšířenou

působností Uherské Hradiště, kontaminaci pitné vody a hasičský záchranný sbor.

Hlavním práce bylo analyzovat problematiku ochrany prvků kritické infrastruktury

na krajské úrovni. Jelikož tato oblast je velmi rozsáhlá zaměřila jsem se zejména na oblasti

vodního hospodářství a nouzových služeb na municipální úrovni. Prvním krokem

ke splnění cíle byla zpracována vhodná rešerše. Krokem druhým bylo vytvoření analýzy

rizik. V diplomové práci jsem použila dva druhy analýzy rizik. Prvním byla SWOT

analýza a druhým kontrolní seznam (Check list). V případě vodního hospodářství

byla zpracována SWOT analýza na vodní zdroj v Ostrožské Nové Vsi a nouzové

zásobování pitnou vodou. Především se práce zaměřuje na zdroje vody, ze kterého

je obyvatelstvo zásobováno. U nouzových služeb byl zpracován kontrolní seznam (Check

list) na hasičský záchranný sbor. Na základě SWOT analýz byly zjištěny silné a slabé

stránky a příležitosti a hrozby. Toho může být využito ke zkvalitnění nouzového

zásobování vodou nebo při tvoření preventivních opatřeních. Pomocí SWOT analýzy byla

navržena strategie pro další vývoj. V obou případech jak u vodního zdroje,

tak i u nouzového zásobování vodou šlo o strategii spojenectví, která má za úkol snížit

počet slabých stránek za využití příležitostí. Dále bylo popsáno, jak lze zabezpečit nouzové

zásobování obyvatel pitnou vodou v obci s rozšířenou působností Uherské Hradiště.

U analýzy rizik hasičského záchranného sboru bylo nutné v první řadě stanovit

hlavní otázku na kterou pak byly vytvořeny další podotázky vycházející z rizik,

které ohrožují kritickou infrastrukturu. Tyto otázky byly poté následně vyplněny

a vyhodnoceny. Vytvořený kontrolní seznam jsem poté konzultovala s odborníky.

Na základě záporných odpovědí byly navrženy doporučení pro zlepšení stávajícího stavu.

Za jednu z možností verifikace hypotézy tématu ochrany kritické infrastruktury

stanovené v kapitole cíle a metody zpracování můžeme považovat výstupy z provedených

analýz rizik. U obou případů jak vodního hospodářství, tak hasičského záchranného sboru

je tato hypotéza potvrzena.
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