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Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Ochrana vybraných prvků kritické infrastruktury na

krajské úrovni

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce splňuje náležitosti tohoto stupně závěrečné práce. Je vhodně

doplněna grafickými podklady. Zdroje, které autorka použila, svědčí o celkovém přehledu

z této problematiky. Hodnotím stupněm A.
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Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Můžete blíže charakterizovat ochranná pásma vodních zdrojů, počet pásem a jejich

ochranu.

Klasifikace oponenta diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 28. 05. 2018

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce
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